
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAARROODDII  LLIIGGUURREE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

Prot. 630 

ORDINANZA N.  3/2023 

IL SINDACO 

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del provvedimento, in forza del disposto 

dell’articolo 50 D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze del sindaco in materia sanitaria e di 

polizia cimiteriale; 

VISTO l’articolo 86 D.P.R. 285/1990 , regolamento di polizia mortuaria, con particolare 

riferimento: 

• al comma 2, ai sensi del quale i feretri oggetto di estumulazione, compresi quelli delle 

sepolture private a concessione perpetua, devono essere inumati dopo che sia stata praticata 

nella cassa metallica una opportuna apertura al fine di consentire la ripresa del processo di 

mineralizzazione del cadavere; 

• al comma 3, che prevede, relativamente alle salme estumulate allo scadere di concessioni 

della durata di oltre venti anni, che il periodo di rotazione del terreno può essere abbreviato al 

termine minimo di cinque anni;  

PRESO ATTO delle circolari del Ministero della sanità n. 24 del 24 giugno 1993, in particolare 

del paragrafo 15, e n. 10 del 31 luglio 1998 in materia di disciplina dei resti mortali; 

VISTO il Capo V del Regolamento Comunale di Polizia mortuaria e cimiteriale, e, in 

particolare, l’articolo 56 comma 5 che prevede, in caso di estumulazione ordinaria, vale a dire 

effettuata al termine del periodo della concessione, che la salma sia inumata nel campo comune, 

per un periodo di cinque anni, previa apertura della cassa di zinco, con oneri a esclusivo carico 

del Comune; 
DATO ATTO CHE negli anni 2016 e 2017 erano state effettuate n. 10 estumulazioni ordinarie nel 

Cimitero di Tramontana e n. 9 estumulazioni ordinarie nel cimitero di Cadepiaggio e che, essendo ormai 

decorso il termine dei 5 anni previsto dal regolamento, è necessario procedere all’esumazione delle salme 

indicate nell’allegato A; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di reperire spazi nei campi comuni, attualmente limitata; 

DATO ATTO CHE è stata data comunicazione telefonica ai parenti dei defunti le cui salme dovranno 

essere esumate e che gli stessi hanno espresso le volontà circa il successivo collocamento dei resti mortali 

che verranno collocati in cassette di zinco; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- la L. 241/1990; 

- lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

 

CHE A DECORRERE DAL 17.04.2023 L’IMPRESA DI POMPE FUNEBRI INCARICATA 

DELL’ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI, SUPPORTATA DAL PERSONALE ADDETTO AI 

SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI PARODI LIGURE PER QUANTO RIGUARDA IL 

SUCCESSIVO COLLOCAMENTO DEI RESTI MORTALI, PROVVEDA ALLE OPERAZIONI 

DI ESUMUZIONE DELLE SALME INUMATE NEI CAMPI DEI CIMITERI DI 

TRAMONTANA E CADEPIAGGIO, INDICATE NELL'ALLEGATO ELENCO A; 

 

DISPONE 

1) che in concomitanza all'effettuazione delle operazioni di estumulazione sia inibito l'accesso al pubblico 

nell'area interessata da tali operazioni, fatta eccezione per i parenti che avranno espresso volontà di 

assistere alle operazioni di esumazione dei resti mortali del congiunto; 

2) che i resti mortali dei quali non sia riscontrata la completa mineralizzazione vengano ricollocati nel 

campo, previa totale rimozione del coperchio di zinco; 



3) che, in mancanza di indicazioni da parte dei familiari, o in caso di disinteresse: 

a) i resti ossei, rinvenuti nel corso delle operazioni di estumulazione, saranno deposti nell'ossario comune; 

 

DISPONE INOLTRE 

1. l'apposizione della segnaletica per l'esecuzione della presente 

2. l'obbligo per chiunque ne abbia il dovere di fare osservare la presento ordinanza, espressamente valendosi del Comando 

Stazione Carabinieri di Gavi (AL), competente per territorio; 

3. la pubblicità della presente mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune e con pubblici avvisi sintetici, anche 

all’esterno dei cimiteri 

4. la comunicazione della presente presso le rispettive sedi: 

- al Comando Stazione Carabinieri di Gavi (AL), competente per territorio. 

RENDE NOTO CHE: 

5. Contro la presente sono esperibili le seguenti impugnazioni: A) Ricorso giurisdizionale nei termine di giorni sessanta al 

T.A.R. Piemonte;  B) Ricorso straordinario nel termine di giorni centoventi. al Presidente della Repubblica; 

6. Ai sensi dell'art. 10 comma 1 L. 675/1996, in ordine al trattamento degli eventuali dati personali inerenti il  

procedimento instaurato da questo provvedimento si informa che: A) le finalità cui sono destinati i dati eventualmente 

trattati ineriscono provvedimento di disciplina del traffico veicolare ex art. 50 D.Lgs. 267/2000 e del Codice della 

Strada; le modalità di trattamento, ivi compresa la pubblicità, consistono nella gestione dei dati finalizzata all'esecuzione 

del provvedimento alla disciplina del traffico veicolare ai sensi della normativa vigente; B) i soggetti o le categorie di 

soggetti ai quali ulteriori dati possono essere comunicati sono:  1) il personale interno dell'Amministrazione implicato 

nel procedimento, 2) le autorità pubbliche cui è demandata la sorveglianza in ordine all'esecuzione del provvedimento, 

ivi compresi i soggetti privati eventualmente individuati come esecutori in sostituzione dell’interessato; 3) ogni altro 

soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90; c)  i diritti spettanti agli eventuali interessati sono quelli di cui alla 

L. 675/96. 

 

RICORDA 

AGLI INADEMPIENTI LE SANZIONI DI LEGGE. 

Dalla Residenza Comunale di Parodi Ligure, lì 14/04/2023 

                                                                             

  

 Il Sindaco 

        F.to    Carolina RUZZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A 

 

ELENCO SALME DA ESUMARE 

 

Cimitero di Tramontana 

 

Calcagno Maria Luigia 1899/1986 

Grosso Giovanni 1897/1982 

Cartasegna Giovanni 1899/1985 

Gualco Carlotta 1904/1986 

Gualco Fiori Eugenio 1901/1986 

Burrone Giacomo Pasquale 1899/1984 

Repetto Caterina Marcella 1908/1985 

Ravera Carmelina 1904/1985 

Grosso Maria Maddalena 1984 

Burrone Iolanda Rosa 1930/1986 

Cimitero di Cadepiaggio 

 

Pesci Giovanni 1911/1979 

Divano Severino 1905/1977 

Gastaldi Pietro 1975 

Gualco Antonio 1985 

Ruggiero Consiglia 1922/1985 

Davia Mario 1924/1982 

Gualco Caterina 1982 

Barbieri Carlo 1921/1986 

Divano Maria Bianca 1894/1980 

 


